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CAMPUS PORTO ALEGRE 
Projeto Prelúdio 

 
Conjunto de Flautas Doces 

Terça-feira das 18:40 às 20:10 
Quinta-feira das 18:40 às 20:10 
 
Bibiana Meyer Neibert K. dos Santos 
Fernanda Cardoso Borges 
Isabela Balconi Sydow 
Martin Kowalczuk Presser 
 
 

Conjunto de Música Popular 

Segunda-feira das 18:40 às 20:10 
 
Alice Gross Reinehr 
Arthur Christoff Koucher 
Eduardo Lerner Gutterres 
Kassio Paulo de Lima Silveira 
Sophia Lindorfer Livi 
 
 

Conjunto de Violões 

Quarta-feira das 18:40 às 20:10 
 
Ana Paula Pedroso Junges 
Melissa Lemos de Mattos 
Rodrigo Marques Vidal 
Thais Nascimento Oliveira 
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CAMPUS PORTO ALEGRE 
Projeto Prelúdio 

 
Coro Infantil 

Terça-feira das 18:40 às 20:10 
 
Alexandre Garcia Mello 
Ângelo Poliseni Miranda 
Arthur Amaral Schneider 
Elisandro Timas 
Ernesto Daniel Stein Fischer 
Giulia de Lellis Fadel 
Ingrid Oliveira Tyska 
Keila Braga Gondran 
Kira Luize Cardoso Venzon 
Laura Souza Mayer 
Letícia Colares Reis 
Luana Bohrer Krob 
Maria Luiza Pereira Reinke 
Nicolas Sá Oliveira 
Priscila Machado Vieira 
Sudama de Lima 
Sumari Netto da Silva 
Yukio Antonio Nishimura Guse 
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CAMPUS PORTO ALEGRE 
Projeto Prelúdio 

 
Coro Juvenil 

Quinta-feira das 18:40 às 21:00 
 
Alessandra Vasconcelos Mendes 
Alice Gross Reinehr 
Amanda Gabriela Rosa da Silva 
Ana Paula Pedroso Junges 
Arthur Christoff Koucher 
Daniel Baptista Gonçalves 
Eduarda Gandolfi Horst 
Gabriel Simon Garcia 
Hildor Faber Junior 
João Paulo de Boer Fraga 
Laion Soares da Rosa 
Lucas Riche Nunes 
Melissa Lemos de Mattos 
Paloma Spanamberg Cremonini 
Paula Malcum Trein 
Petra Conte Schertel 
Sarah Araújo Cabral da Silva 
Thais Lima Pereira 
Thais Nascimento Oliveira 
Vitor Chagas Sandoval 
Vittória Termann de Santana 
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CAMPUS PORTO ALEGRE 
Projeto Prelúdio 

 
Orquestra Infanto Juvenil 

Terça-feira das 18:40 às 20:10 
 
Alex Biehl da Silva 
Amanda Gabriela Rosa da Silva 
Daniel Baptista Gonçalves 
Fernanda Gorsk da Rocha 
Gabriela Meyer N. K. dos Santos 
Heitor Santos Nunes 
Hildor Faber Junior 
Iago Salaberry Freitas 
João Gabriel Naiff de Andrade 
Jonatas Burger Flach 
Laura Pires Mourão 
Lorenzo Favero Zorzo 
Ludwig César de Aguiar 
Mariana Schroder Ramos Fauth 
Marina Beatriz Praia Roselli 
Matheus Baumgardt Moreira 
Thiago Vogg Stoll 
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CAMPUS PORTO ALEGRE 
Projeto Prelúdio 

 
Orquestra Infantil 

Segunda-feira das 18:40 às 20:10 
 
Aisha Company de Almeida 
Alexandre Maximus Amaral 
Ana Carolina Santos Volkmann 
Artur Bersch Silva 
Bernardo Rigo 
Bruna Strehl de Mello 
César Eduardo Pimentel 
Daniel Malcum Trein 
Dario de Bortoli 
Elisandro Timas 
Erick Amaral Freitas 
Ernesto Daniel Stein Fischer 
Giovana Lírio da Rocha 
Isabela Marcon Cicere 
Julia Amon Perondi 
Julia Knak da Silva 
Julia Mendes de Almeida 
Keila Braga Gondran 
Kira Luize Cardozo Venzon 
Klaus Conte Schertel 
Lucas Bersch Silva 
Lucas Noatto de Moraes 
Luiz Fernando de Souza 
Marcelo Koji Moori 
Martina Veit Acosta 
Mateus Santos Volkmann 
Miguel Ângelo Rocha Kelbert 
Nicole Rapkiewcz Desir 
Pauline Gross da Silva 
Priscila Machado Vieira 
Rodrigo Lerner Gutterres 
Rubem Conrado Foitzik Feijó 
Sudama de Lima Ferreira 
Sumari Netto da Silva 
Tobias Burger Flach 
Vitor Chagas Sandoval 
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CAMPUS PORTO ALEGRE 
Projeto Prelúdio 

 
Teoria Musical 

* O horário será divulgado posteriormente 
 
Amanda Gabriela Rosa da Silva 
Ana Paula Pedroso Junges 
Eduardo Lerner Gutterres 
Kassio Paulo de Lima Silveira 
Larissa Ko Freitag Neubarth 
Melissa Lemos de Mattos 
Thais Nascimento Oliveira 
Yolene Camisolão Lopes 
 
 

Oficina de Violino 

* Os horários serão divulgados posteriormente 
 
Martim Kowalczuk Presser 
Mayara Teixeira Baumgardt 
Maythe Homrich 
Miguel Ângelo Rocha Kelbert 
 

Oficina Flauta Transversa 

 
Alexandre Garcia Mello -- Terça-feira das 8:25 às 8h50 
 
Bibiana Meyer N. K. dos Santos -- Terça-feira das 16:00 às 16:50 
Gabriela Meyer N.K. dos Santos -- Terça-feira das 16:00 às 16:50 
 
Laura Souza Mayer -- Segunda-feira das 18:30 às 18:55 
 
Martim Kowalczuk Presser -- Quinta-feira das 16:50 às 17:40 
Melissa Lemos de Mattos -- Quinta-feira das 16:50 às 17:40 
 



 SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL  
 MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
 INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO 
SUL 

CAMPUS PORTO ALEGRE 
Projeto Prelúdio 

 
Oficina de Flauta Doce 

 
Santiago Leon Brum Lühring 
Terça-feira das 17:40 às 18:30 
 
Rayson Humberto d’Ávila 
Quarta-feira das 10:50 às 11:40 
 
 
OBS: Os alunos que não estavam indicados e fizeram uma solicitação de ingresso nos 
grupos ou oficinas não estão nessa listagem. As solicitações estão em análise e 
posteriormente os alunos serão informados sobre as aulas. 


